
 

Copia 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONEDELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA E  L'INTEGRITA' ANNI 2023 - 2025           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore undici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Sindaco  Sì 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco  Sì 

3. Filippo FOSSATI - Assessore  Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Armando PASSARO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. avv. Sabrina FACCIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

 

- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 

giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla 

legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto 

della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo 

di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO 

 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) 

atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.A.C. ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi: Deliberazione n. 

72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, 

Deliberazione n. 1064/2019 e da ultimo il nuovo PNA 2022 approvato dal Consiglio 

dell’ANAC il 16/11/2022; 

PRESO ATTO 

 

• della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con 

decreto del Sindaco n. 2 in data 16/11/2022 nella persona del Dott. Passaro 

Armando, Segretario generale; 

• che le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o 

contributi per la predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e 

Trasparenza 2023/2025; 

• dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente 

aderente alle esigenze di questo Ente; 

• della mappatura dei procedimenti/processi a rischio e delle relative misure di 

sicurezza individuate nell’allegato B; 

• delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di 

aggiornamento del P.N.A.. 



 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale sulla proposta di deliberazione, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 

Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

1) Di approvare il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023- 2025 predisposto dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, che alla presente si allega a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2) di approvare la mappatura dei procedimenti/processi a rischio ai fini 

dell’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, Allegato 

B, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle 

prescrizioni di seguito riportate: 

 

a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2023/2025; 

b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

eventuali irregolarità /o atti illeciti riscontrati. 

4) Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale 

dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni 

Generali”e “Altri contenuti”; 

5) Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire 

l'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel 

Comune di Cameri. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : avv. Sabrina FACCIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Armando PASSARO 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: Dott. Armando Passaro 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N          del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 06/03/2023, 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 06/03/2023 
 

Il Messo Comunale 
F.to:  

 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Armando PASSARO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-feb-2023 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

  Il Segretario Comunale 
F.to dott. Armando PASSARO 

 

 


